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Circu l ar N o.24 124 I 201 7-C ST

F. No. 349 15812017-GST'

Governtnent of llndia
N{inistn, of Finnnce

f)epartment of' Revenue
Clentral Iloard ol'Urcisc irnd (lusl.onrs

GST Polict'Wins

Nclv Delhi. dated thc ,11"'Dect:mbcr, 2017

lo,

The Frincipal Chiel'Comrnissioners / Chief Comrrissionerrs I' Prir.rcrpitl Conllissioncr:.
Commissioners of Central Tax (All)
The Pnncipal Drrector Generals / Director Generals (All)

Madarn/Sir.

Sub _- Nlanual liling and processing of refund claints on account of inverted dtttl
structure" deemed exports and excess balance in clectronic cash ledgcr- Reg.

l)ue to the non-avirilability of thc rcluncl nrodnlc on the colrnrorr porlal. rt has [r,cl
decidccl by the cornpetenl authority. on the rccon-rnrenciations oi' thc ('oun,.rii. that thc

applcations/documents/forms pertaining to re funcL c laints on account of inve rtecl clLtty

structure {.including supplies in terms o1' notiflcation Nos. 40'2017-Central fax lRatc)and
4Il2}l7-lntegratcd 1'ar (Rate) both dated 23.10.201'/t. decnrcd cxports and excess balancc in

electronic cash lcdger shali be llled and processecl rlanually till I'Lrrther orders. In this regard.

the Bclard. in exercise of its po'ulers conferred uncler section 1(t8 (1) of thc Ccntral Goods uncl

Sen.iccs 1'ax Act,20l7 hereby clarifies that the provisions ol'Circular No. 17ll'l 2017-CS1-

datecl 15.11.2017 shall also be applicable to thc tbllowing t1,pes of refi.rnd inasn-ruch as thev

pcrtain to the nrcthod of filing of thc reluncl clarrn arrd its proccssing rvhrch is consistcnt ri'itlr

thc relcvant provisions of the CGST Act, 2017 (hcrcaftel lc'l-erreii to ris 'the CCSI- Act')rrrcl
thc CGST Rules, 2017 (hereafter refen'ed to as 'the C.GS'f I{ules'):-

(i) refund of unutilized input tax credit wlrere the creclit has accurrruiatcd on accorrnt

of rate of tax on inputs bcing liigher than tlrc rarc of tax on outpr.rt supplies (othcr tharr

nil rated or fully exempt supplies) of, gooils or scri ice s ol bolh c)iccl)t th,)sc sullpl e )

whrch are notified by the Got'cnrr,-rcnl on tht: r'cctrntnrcrrlations rrt tlrc ( ollrcrl
(section 54(3 ) of thc CGSI' Act rctels);
(ii) refund of tax on the supply o1'goods regarded as dcemed cxports; and

(iii) relund of-balance in the eiectronic cash lcdger.

2.0 It is clarifled that refund claims in rcsprcct c)f'zero-r'ated suplrlies and orr accorrlrl o1'

invertecl duty sti'trcture. deerned cxports and cxccss bulancc in elcctronic cash ledger shlll bc

filed for a tax period on a rnonthly basis rn FOlLNt GST RFI)-0IA.F1ou'el'er, ir1 r:iLsc

registered persons haviue iggrecate rlu'novcr o{'rrp to lls1.5 crorein the precL'dii'rg financial
year or thc currc'nt financial year are opting to lllc I.-OR\'I GSTR-1 cluarterl)'(notillcation
No. 5'li2017-Centlal Tax dated l5.i 1,2017 refers). such persons shall apply fbr refund on a

quarterly basis. Further. it rs stated that the re1'und clainr fbr a ux perio(,l nray bc- flled orrlr



ailer filing the details in FORNT GSTR-l lrrrthe sajd tar period. It is also to be ;nsured that

a valirJ retllm in F-ORM GSTR-3B has becn lllcd fi-rr thc last tax per iod befirrc the onc in
ri'hich the refund application is being filed. Srncc thc date of furnishirrg of FORII GST'R I
fronr july, 2017 onwards has becn extended while the dates o1'funrishing of FOR.\I GSl't{ 2

and FORM GSTR 3 for such period are yet to tre notrfied, it has been decrcled by thc

competent authority to sanctiorr refund of proiisionaliy ac,-'cptcd input tar crcdit at ihis
jr"ncture. IIower,cr. thc rcgrstcrcclpersons applyrnu tirr rcfirnd u.rust gr\,c un unclcrtrking to tlic

cffect that thc anrount of refund sanctioneci uould bc paid back to th,: (lor,crnnrcnt u'ith
interes;t in case it rs found subsequently that the lecluirenrents of clause (c) oIsr.rl,r-section (r)
of section l6 read lvith sub-section (2) of sections 42 of thc CGS-| Act hayc not bccn

conrplied with in respect of the amount relundcd. This unr1ertaking should b,.: subnrrftccl

nranually along rvith the rctund clairn tjll the same is avarlablc in FORM RFD-0lAon the

col-nrnon porlal.

3.0 In case of refund claim arising due to inve-rtecl duty structr.rrc. thc follou,ing statcmcnts
- Statement I and Statement lAof FORN'I GST RFf)-01A have to be fllled:-

Statement -l [rulc 89(5)]

Refirnd Ty'pe: ITC accumulated due to inverted
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4.0 \il,'hereas, the Governtnent has issued notrficution No. zl8,'2017-Ccntral 'fax dated
18.10.2017 under sectiott 147 of- the (IGST Act u''lrclcin certain supplics o1-qoocls harc bcen
notified as deemed expol-t. Further, the third pror,iso 1o rnlc 89(lt ol'the C(iS'f [.i.ules allorvs
the rer:ipient or the supplier to applv lbr refund of ta.r pair_l orr siLeh cleenrecl erp,)r.r suilpli.-,s
In case such reluncj ls sought by the supplicr oi'ciererrncd cxl)orr srrppiics. llte (i()cullenliirY
evidences as specified in notifrcation No. 49i2()17-('entral 'l'ar ilateri r8.10.2017 ar.c- uiso
requirr:d to be furnished lvhich includes an undcrtaking try the rccipicnr ol'dccmed cxporr
supplils that he shall not claim the refund in rcspcc:t r:f sr.rch sLrpplics and that no inpur ra.r
credit on such supplics has been availed of by hinr. The undertaking shoulcl b: submirteci
lnanuaill! along with thc refund clarm. Similarly,, in case thc refuncl is filcd b1,'the recipicnt of
deetncd export supphcs, an undertaking by thc supplicr of dcerreci exl)(r't supplies that hc
shall not clairri the refund in lcspect of such supplies rs also lcquirecl to bc fur.nishccl
tratlua.lly. The proceclure regarding procureurent ol' supplics of goods fi'our DT.\ by' Iirltort
Oricnted Unit (lrOU) ,/ Electronic IJardware -f ectrnology i'ark (EHTI,) Unrt , Sotivi are-fechn,rlogy Park (ST'P) Unit / Bio-Technology Parlcs (BTP) Unit r.rnder cleemed exporl as
laiddc,u,ninCircularNo. l:til'112017-GsTdated06.il.20lTneerlsrobecornnlietlwith.

4.1 Further, as per thc provisions of rulc 89(2r(g)
statcnrent 58 of FORM GST Rl'D-tflA is rcquirc-cl [o

supplics declared as deemecl exports:-

o1' thc (iGST [{Lr]e.s. th,: tbllou inu
be fitrnishetJ lirr claiurirrrt retirnrl ol

Statenrent 58 frrrle t;9t(2.11q11

Ite fiurd typre: On accorultt of deetled exports

('\ttrount in Rs)

Delails of invoices of ounvard
supplies in case refund is

claimed by sr.rpplier/ Dctails of'
inr''oices of inrvard supplies in

case reiund is clairned by

Tax paid

lntcgrated C'cntlal Ccs s

5.0 It isreiteratedthat para2.5 of CtircularNo. 17, 11 2017-rGS'f clar,_-rj [5.ll.20l7 nra1.be
refbrred to in order to ascertain the jurisdictional proper offlcer to u,honr rhe mauLral
application for refund is to be submitted. Where an\/ arnolult claimed as refund is rejected
under rule 92 of the CGST Rules, either fully or partl-v-. the anrount debited, to rhe extent ol'
re'iection, shall be re-credited to the electronic crerlit li:dger: by;Ln orclcr nraclc ir-r ITORII GST
RFD-1.8 urntil the F-OR^\I GST PMT-03 is ar,'lilable on the cornr)ron polrul. Irurthur. rhc
payment of the sanctioned refund ar.nount shall tre rnacle onlv by'the rcsltective trx aurhor.ifr
ot'thc Central or State Governnterrt. fhus, the rclund orcicr rssrrcd cit]rcl lll lhe ('cntr.al lur
aLrthority or tlte State tax/UT tax autltority shall lre contrnLrnic:a,recl t() tirc c()ncer-r iccl counL;r-



part 1ax allthority within seven working days lbr the purpose of pa1'n^,ent of ,:he re levant
sattctionecl refund amount of tax or cess, as the casc nray be. 'fhis tinrc lrrnit of se. cn u'orkir.rg
ciays is also applicable to refund claitls in respect of zerrr-ralecl supplies being l'roccssc(r rls

per Crrcular No, lllll,'2017-GST clated 15.11.2017' as agairst the tinrc lirrrrr ot thrcc cl.iy-i

prescribed in para 4 of the sard Cilcular. It nrust be ensurerj that the timcline-s spel:ified unLler

scction 54(7) and rule 91(2) o1'the CCST Rr-rlcs ftrr thc sanction olrciuncl arc adhr:r'ed to.

6.0 In order to facilitate sanction of relirnd amount of ccntral tax and Sratc tax b1, the
respective tax authorjties, it has been decided that both the Central and Statc Tax authorirv
shall nominate nodal otficer(s) for thc purposc of lrLasjoning through a dedicatcd e-nrail icl.

Where the atnount of central tax and State tar: rcfr.urd is ordcrcd to bc sanctioned
provisionally by the Central tax authority and a sanction ordcr rs passecl in accordance u'rtlr
tl-re provisions of rule 91(2) of the CGST Rr.rles, the Clentlal tax authonty shall cornmunicatc
thc same, through the nodal officer. to the State tax authority for making payrrent oi the
sanctioned refund amount in relation to State tax ancl I'ice versa. The aforesaid
conrtnunication shall prirnarily be rnade throush e-nrail attilchins the scanned c{lpies of the
sanction order []-ORM GST RIrI)-04 ancl F'ORNI GST RI'D-061. the application forretirnd
in FOtrlM GST RFD-0lA and the Acl<nowlcdircrnent Receipt Nuntber (AItN). .Accordin,glr'.
the jurisdictional proper officer of Central or Statr: 'lax. iis the casc rnal be. shall issu.-
Folt\'l GST RFD-05 and send it to the DDO 1br t)n\\'ald lriinsnris;itrn lb. relcusc ol'
payrtlent. Afterreleasr: of paynrent b1'the respective l)AO to the alrplic:urt s banl< trccounr. rhc
ttodal oflicer of Certtral tax and State tax authoritY shalI inibrrtr each othcr. fhr' rnanne| of'
cotrrrrtr,ttticAtion as relerred earlier shall be lbllorvecr at the tirne ot'tlrral sanctionins o1'thc
rcfiLrrrl also.

1 .0 In case of refr"rnd claim for
lilinrr of F-ORM GST RFD-0lA as

11 t ).1 12011 -GST dated 15.1 1.2011,
electronic cash ledger

balance amc)Lrnt in the electronic cash lcclger. ulton

tlte procedure laicl down in para 2.4 of (lircular -'-o.

amount of r-e{und clainred shall get dcbtted in the

the

t,".
the

8.0 It is also clarif ied that the drau,bacl< of ail tares Lrrrdcr CiS'l-(Ccntral -[-ax, Integrlrcrl
Tar. S,tate/Union Territory Tax) should not havc been avarlecl u'hilc ciarnring: rcliLncl o1'

ac(''.i,nulated ITC'undr:r scction -54(3Xii) of thc CGS-f r\ct...\,Jeclaration to this cffecr lbnls
part of FORM GST RFD-0lA as rvcll.

9.0 It is requestcd that suitable trade noticcs rxav bc issuccl to;lulrlicizr rlre conrcnt:, o1

this circular.

10.(, Difficult,v, if any. in inrplementation of the abo,ic instructions rrra1,;rlease be broLrght
ttr tl.r : nclticc of the Board.

I 1.0 t{indi 'n'ersion u'ould follorv

(lJpender Gupta )

Ct.rurr-n iss i,rner (GS-f )


